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Úvod

Téma první pomoci se mě osobně týkalo a týká již od základní školy, kdy

jsme měli v rámci výuky pár hodin se zdravotnickými záchranáři a zároveň jsem

začala navštěvovat skautský oddíl, kde pro nás byla první pomoc vždy jedno

z nejvíce zábavných témat. Čím je člověk starší, uvědomuje si, že znalosti první

pomoci nejsou pouze o tom, správně vyřešit simulovanou situaci a získat tak co

nejvíce bodů na soutěžích, ale je to o tom zachránit někomu život, a udělat to tak,

aby si sám člověk po tom nenesl následky. Ať již zdravotní následky, že se díky

své vlastní neopatrnosti zranil, či nakazil. Člověk bez dostatečně zažitých znalostí

má v krizových situacích tendence své bezpečí zanedbávat. Nebo psychické

následky. Nebude mít potom do konce života vzadu v hlavně malý hlásek, který

bude připomínat: „Mohl jsi to přece udělat líp, mohl jsi toho udělat víc, kdybys

věděl, co dělat, než přijede rychlá záchranná služba, mohlo to dopadnout všechno

jinak.“ Toto si ale žádný člověk sám od sebe jen tak neuvědomí, dokud se

nedostane do situace, kde to zjistí, a tam již bývá příliš pozdě. Je to ale logické,

první pomoci se věnuje pár hodin na základní škole, pár hodin na škole střední, a

pokud se člověk nezaměří ve svém životě na ošetřovatelství, záchranáře nebo

medicínu, tak se s první pomocí dost často setká naposledy v teoretických

hodinách autoškoly, nebo velice okrajově v rámci BOZP v zaměstnání. A časem

zapomíná. Proto jsem se zaměřila na dospělou laickou veřejnost a chtěla jsem

zjistit, jak na tom jsou se základními znalostmi ohledně první pomoci.

V teoretické části se zabývám správnými postupy první pomoci dospělého

člověka.

Dále jsem díky dotazníkovému šetření zjistila jejich míru vědomostí o první

pomoci v jednotlivých tématech. A následně vyhodnotila v praktické části práce.

Cíl mé práce je vytvořit samostatný edukační materiál, který by se po úpravě a

spolupráci s profesionály mohl vydávat jako samostatný stručný návod pro

základy první pomoci. Materiál je schválně vyhotoven v malém formátu, aby bylo

možné jej nosit při sobě bez větších obtíží. Dotýká se témat základní neodkladné

péče o fyziologické funkce o postiženého od prvotního kontaktu po předání

záchranářům. Dále se zmiňuje o první pomoci při krvácení, popáleninách a

zlomeninách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní definice

První pomoc

„První pomoc je okamžitá pomoc poskytnutá zraněnému nebo nemocnému

člověku před jeho kontaktem s profesionální zdravotní péčí. Týká se nejen

problematiky poranění či nemoci, ale veškeré péče o postiženého, včetně

psychosociální podpory postižených osob nebo svědků události.“ 1

Laická první pomoc

„Zdravotnická laická první pomoc je laikem aktivně a efektivně poskytnutá

pomoc osobě náhle postižené na zdraví v době od vzniku poruchy zdraví do

předání k odborné pomoci, nejčastěji pracovníkovi výjezdové skupiny

zdravotnické záchranné služby.“ 2

Resuscitace

„Resuscitace – neboli oživování je soubor opatření vedoucích k obnově oběhu

okysličení krve a prevenci selhání orgánů postižených nedokysličením u osoby

s náhlou zástavou oběhu. Spočívá zejména v umělé náhradě krevního oběhu a

dýchání, masáží hrudníku a umělým dýcháním. Synonymy jsou

kardiopulmocerebrální resuscitace (KPCR), kardiopulmonální resuscitace (KPR),

neodkladná resuscitace (NR) nebo reanimace.“ 3

1 Hasík, Standardy první pomoci, Praha: Český červený kříž, 2012, s. 5

2 Petržela, První pomoci pro každého, Praha: Grada Publishing 2016, s. 12

3 Bydžovský, Předlékařská první pomoci, Praha: Grada Publishing 2011 s. 18

8

2. První pomoc v paragrafech

V dnešní době je ochota poskytování první pomoci na vzestupu. Může za

to fakt, že se první pomoci věnuje více času na školách, vznikají volnočasové

kurzy nebo je první pomoc medializována prostřednictvím televize. Také je

v lidech silně zakořeněný pocit, co když se stane něco mému blízkému a já mu

nebudu schopný pomoct? To a další aspekty vedou k tomu, že do vlastního

provedení první pomoci se vrhá stále více lidí. Dost tomu pomohlo rozšíření

informace, že v případě, že se člověk ocitne v situaci, kdy musí resuscitovat

postiženého, nemusí provádět umělé dýchání. Z pochopitelných důvodů toto lidé

odmítali, a proto radši nedělali nic, než aby udělali alespoň něco – v tomto případě

umělou srdeční masáž. Také se neochota projevovala v obavě z toho, že pokud

pomoc neposkytnou správně, budou konfrontováni, ať už ostatními lidmi,

záchranáři, nebo dokonce policií nebo právníky. Navíc stále přetrvává skupina

lidí, kteří si myslí, že vzhledem k tomu že nejsou zdravotničtí pracovníci nebo

speciálně trénovaní pro poskytnutí první pomoci, tak nejsou povinni dělat nic.

Což tak ale není. V § 150 zákona č. 40/2009 Sb. Viz níže. Se dozvíme, že

poskytnout první pomoc je povinen každý člověk, laik, který svým jednáním

neohrozí sebe nebo někoho dalšího. Jinak může dojít k odnětí svobody až na dva

roky. Vzhledem k tomu, že za poskytnutí první pomoci se považuje již pouhé

zavolání rychlé záchranné služby, tak je velice zarážející, že někteří lidé nejsou

ochotni provést alespoň toto. Je vhodné pak vzpomenout jedno holandské přísloví

„Rozum se na delší dobu zastaví v životě mnohokrát. Srdce jen jednou“. [4]

§ 150

Neposkytnutí pomoci

(1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví

nebo jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může

učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na

dvě léta.

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví

nebo vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy
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svého zaměstnání povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím

svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti.5

§ 151

Neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku

Řidič dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, na níž měl účast,

neposkytne osobě, která při nehodě utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač

tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím

svobody až na pět let nebo zákazem činnosti.62

3. Co udělat před zavoláním záchranné služby

Jakmile se dostanete do situace, kdy někdo jiný potřebuje vaší první

pomoc. Vždy nejdříve zajistěte své vlastní bezpečí. Zabrzděte auta, vypněte

motory, uhaste oheň, vypněte elektrický proud nebo odveďte nebezpečně

jednajícího člověka pryč od místa nehody. Jednoduše zařiďte si bezpečné

prostředí pro vaší záchrannou akci. Pokud z nějakého důvodu nejde zajistit, aby se

vám při záchraně jiných nic nestalo, nemusíte sami osobně do této situace

vstupovat. Nestaňte se při záchranně raněného sám raněným. Ale udělejte vše pro

to, aby bylo raněným co nejdříve poskytnuta pomoc, zavolejte profesionály.

Pokud je bezpečno, zjistěte, jaký je stav raněných. Pokud nalezneme

člověka v bezvědomí, ověříme jeho základní životní funkce. Zda dýchá a je

hmatný tep. Tep kontrolujeme několika prsty na palcové straně zápěstí

postiženého. Kontrolu dechu provedeme u postiženého v poloze na zádech,

zakloníme mu hlavu a přiložíme ucho nad ústa, sledujeme tak zda se zvedá

hrudník a zda cítíme vydechovaný vzduch na uchu. Více viz kapitola Zástava

dýchání. Pokud je pacient bez dechu, nebo má pouze nepravidelné, lapavé dechy,

znamená to, že došlo k zástavě oběhu a musíme zahájit nepřímou srdeční masáž –

kardiopulmonální resuscitaci viz. kapitola Náhlá zástava krevního oběhu. To

znamená že, voláme rychlou záchrannou službu a až poté nebo současně,


[…]


přizpůsobit tvaru končetiny, a ne naopak. Nejsem optimistická v tom, že bude mít

člověk po ruce dlahu, ve tvaru zlomené končetiny. Takže jsem pro, nechat

postiženého ať si končetinu drží v poloze pro něj nejpříjemnější. Ale pravda,

pokud si bude přát ji zavěsit do trojcípého šátku, určitě mu zachránce vyhoví. Ten

samý problém vidím u ošetření otevřené zlomeniny. 58% respondentů by kolem

vyčnívající kosti vytvořili můstek ze zabalených obvazů a dalším by to obvázali.

Zbytečná manipulace s končetinou, která musí být opravdu bolestivá, hlavně

pokud se to nepovede udělat dokonale, a výčnělek kosti se obvazem zatlačí zpět.
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Pokud by ještě navíc otevřená zlomenina masivně krvácela jinak, než velkým

tlakem krvácení nezastavíte, proto bych v tomto případě viděla jako vhodnější

variantu přiložit zaškrcovadlo nad zlomeninou. Opravdu mě překvapilo, že dva

lidé, by vyčnívající kost zastrčili zpět a ránu by obvázali. Obdivuji odvahu lidí,

kteří by toto dokázali provést v provizorních podmínkách, ale takto opravdu ne.

V otázce, jakou polohu by respondenti zvolili v případě, že by člověk upadl do

mdlob, odpověděli v nadpoloviční většině správně. V poloze na zádech

s vyvýšenými končetinami. Je pravda, že tento postup je funkční a léta se již

nemění.

V poslední sadě modelových otázek, zaměřených na popáleniny lidé převážně

správně odpověděli, jak se poznají popáleniny I. II. a III. stupně. Ovšem co se

týká ošetření puchýře, tak tam se odpovědi docela liší. Sice správně odpovědělo

52 %, že puchýř nebudou propichovat a pouze ho zalepí. Ale další značná část lidí

(35 %) by puchýř namazali mastí a nezalepovali by ho. I posledních 12 % lidí,

kteří by puchýř propíchli a zalepili nejsou úplně zanedbatelní. Snad by to provedli

za co nejsterilnějších podmínek.

U poslední otázky, jak by uhasili hořící oblečení na člověku mě potěšilo, že

celých 84 % lidí by oheň udusilo, například dekou. A nepolívali by ho vodou, což

by mu způsobilo další opařeniny, ani by z něj oblečení nesundávali, jako zbylých

25 lidí, což by mohlo způsobit další popáleniny nejen postiženému, ale hlavně i

zachránci. Celkově mě nepotěšilo, že ani jeden člověk neodpověděl správně na

všechny modelové otázky. Na druhou stranu, je pravda že v zásadních otázkách,

kde se jedná o tenkou bariéru mezi životem a smrtí, tak tam je velmi vysoká

úspěšnost správných odpovědí. Myslím, že by bylo vhodné, aby se lidi nad

případy logicky zamysleli, a nemysleli pouze na ten úkon, který by se nejlépe

hodil do učebnic, protože je odborný. Ale mysleli na ty lidi, kterým se stal ten

úraz. Aby jim pomohli tím nejvíce šetrným způsobem a mysleli na jejich bolest a

pohodlí. O tu specializovanou část se postarají záchranáři, kteří bývají na místě

opravdu rychle.
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17. Závěr

Cílem této práce bylo zjistit informovanost laické veřejnosti o první

pomoci. Zjistila jsem, že povědomost o první pomoci je mezi laickou veřejností

velká. Lidé si uvědomují, že je potřeba poskytnout první pomoc. Minimálně

všichni respondenti, kteří vyplnili dotazník k této bakalářské práci uvedli, že by

byli ochotni ji poskytnout. Nehledě na to, že pokud by ji neposkytli, bylo by to

porušení trestního zákona. Dalším faktorem ale je, správná znalost první pomoci.

Zde byly výsledky neuspokojivé. Ani jeden respondent neodpověděl na všechny

modelové otázky správně. Postupy se stále mění, vylepšují a podléhají trendům.

Proto je jasné, že pokud lidé nabydou vědomosti o první pomoci na základní a

střední škole, a poté již ne, tak správné postupy nebudou v dospělosti ovládat. To

se také potvrdilo, starší respondenti dělali více chyb a vybírali starší postupy.

Věřím, že pokud by prošli zážitkovým kurzem první pomoci, budou si první

pomoc pamatovat do konce života. Nebo alespoň na dalších pět, deset let, než se

rozhodnou si kurz zopakovat a znalosti obnovit a prohloubit. To by byl ideální

postup. Díky zrychlování dojezdu záchranné služby je tendence první pomoc co

nejvíce zjednodušit, a ulehčit záchranářům první kontakt s pacientem. Proto

například není nutné znehybňovat zlomeniny, nebo obvazovat popáleniny. Jak by

to udělala většina respondentů. Protože, je dost pravděpodobné, že záchranná

služba bude na místě dříve, než se to člověku podaří udělat. První pomoc je také

mnohem více efektivní od doby, co se začalo ve veřejných prostorech vyskytovat

AED. Existuje tedy několik věcí, které je opravdu potřeba znát a umět natolik, že

je udělá člověk automaticky i v krizové situaci. A to, že se musí nejprve

rozhlédnout, zda mu nehrozí nějaké nebezpečí, a případně se ho vyvarovat. Také

to, že, pokud postižený masivně krvácí, musí se nejdřív krvácení zastavit a až pak

teprve zavolat rychlou záchrannou službu. A poslední zásadní věc, pokud se již

začne s resuscitací, nesmí se přestat, pokud tuto práci nepřebere někdo jiný.

Umělé dýchání není v případě resuscitace nutné, pokud ho člověk neovládá nebo

do dotyčného postiženého dýchat nechce, jelikož v organismu zůstává dost

kyslíku na přibližně 5 minut resuscitace bez umělého dýchání.
