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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Téma je stále aktuální, první pomoc na místě před příjezdem ZZS je často

zásadní pro přežití postiženého. Práce byla zpracována zcela samostatně, za

drobnou chybu považuji nedostatek novějších citací, z čehož vyplývají i

některé věcné chyby v textu. Vlastní část práce byla zpracována rovněž zcela

samostatně. V metodické části není zcela jasné, kdo byli respondenti a kdo se

výzkumu odmítnul účastnit, resp. to, zda jde o reprezentativní vzorek nějaké

skupiny. Není uvedeno, zda v některých případech hodnocení znalostí mohlo

být více správných odpovědí (například otázka 12, 13, 15, 17). Z dotazníku

bylo možné zjistit více závislostí (viz otázky k obhajobě). Práce rozsahem

odpovídá, občas je nejednotná citace literatury či přehlédnuté chyby v textu.

Otázky k
obhajobě:

Proč se domníváte, že by se škrtidlo mělo po 60 min. na 30 – 60 s povolit?

V edukačním materiálu je „co jsi zaškrtil, nepovoluj“.

Jak byste charakterizovala skupinu respondentů?

Sledovala jste úroveň znalostí a ochoty se vzdělávat s ohledem na pohlaví či

věk respondentů?

Bylo u některých otázek 9 – 20 správných více odpovědí? Pokud ano, jak

jste hodnotila úspěšnost, pokud ne, můžete uvést správná řešení?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

Doporučuji k obhajobě
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka